^Vï-i-ii;.-!

1

i

i

BIBLIOTHÈQUE DES ECOLES FRANÇAISES D'ATHÈNES ET DE ROME
PUBLIÉE

SOUS LES AUSPICES DU MINISTÈRE DE L'INSTRUCTION PUBLIQUE
3e SÉRIE I. 5

LETTRES DES PAPES D'AVIGNON
SE RAPPORTANT A LA FRANCE

Piibliécfi ou «»«[/;/.<('« d'après les registres du Vatican pai' les anciens membres de l'École Française de Rome

LETTRES SECRÈTES ET CURIALES
DU PAPE

N" 1 JEAN XXII
(1316-1334)

RELATIVES A LA FRANGE

EXTRAITES DES REGISTRES DU VATICAN

AUGUSTE COULON
ANCIEN' MEMBRE DE l'kCOLK FRANÇAISE DE ROME

Alli:ilIVI3TE AUX ARCHIVES NATlOiNALES

CINQUIÈME FASCICULE
FEUILLES 24 h 38. — COLONNES 365 à 592

549485

15. 3. St

PARIS
ANCIENNE LIBRAIRIE THORIN ET FILS

FONTEMOING & C^ ÉDITEURS
LIBRAIRES DES ËCOLES FRANÇAISES D'ATHÈNES ET DE ROME

DE l'institut FRANÇAIS d'aRCHÉOLOCIE ORIENTALE DU CAIRE, DU COLLÈGE DE FRANCK

ET DE l'École normale supérieure

4, Rue Le Go£f, 4

NOVEMBRE 1913

JOHANNIS PAPAE XXII

EPISTOLAE TAM SECRETAE QUAM CURIALES

AD GALLIGAM HISTORIAM SPECTANTES

ANNI I-IV

i Lyon, 20 auût [1316].

Arnaldus, sanctœMariœ inPorlicudiacouuscardinalis,

Philippo, régna Francise et Navarrœ regenti, respondet

quod coronatio papa» ulterius prorogari non potest.

(Reg. ho, p. I, fol. 11, c, 29; — Ravnaldi, Annales eccle-

siastici, 1316, § iv.)

" Excellcnli et macjnifico riru, ai/iico c/ir/ssi/)io,

(lotiuno Pkilippo, clan- iiiemorie dumiiii reijis Fran-

ciefdio, recjna Fraude et Navarre regenti, Arnaldus,

miaeratione divina sanete Marie in Porticu diaco-

iiiis cardiitalis, salatem et felices ad rota successiis.

De conscientia sanctissimi in Cliristo patris domini

iiostri sunuiii pontificis et ejus expresse mandato

in notitiam excellentie vestre dediicimus quod nu-

per, die lune, tertio videlicet post ejus assump-

tionem ad apostolatus officium' .spectabilis vir dominus

cornes Forcsii et magister Radulphus de Perellis, cle-

ricus vester, ipsius domini nostri presentiam adeuntes,

pro parte vestra supplicarunt eidem instantius quod

in aliquo loco regui P'rancie celebrare vellet coro-

nationis sue soleninia , diemque ipsi coronationi

prefigere in qua possetis, juxta conceptum inde per

vos desiderium, interesse, arbitrantes ad id dies quin-

decim ex tune computandos ad adventum vestruni

posse sufficere illosque concedi petentes, cum infra

Jean XXII. — r. i.

illos se credere dicerent vos posse venire pro eerto,

et de supplicatione hujusmodi vestro nomine l'acienda

cuicunque in pontifîceni Ronianuin assnuipto ac a

vobis idem clericus assei'ebat spéciale suscepisse man-

datum. Prefatus autem dominus noster, vobis in hiis et

aliis procul dubio cupiens complacere ac assistentiam

vestrani eidcm coronationi gerens placidam atque

grafani, licet brevioreni diem ipsi coronationi antea

prefixisset, eam tamen ad illorum instantiam usque ad

dictes dies quindecim petites, ut premittitur, proro-

gavit; et deinde, veniente viro magnifico domino

Delphine Viennensi et pro ulteriori prorogatione soler-

ter instante, dominus ipse noster ad complacendum

vobis uberius, et ut, si fîeri posset, vestram posset

liabere presentiam, per alios octo dies coronationeni

jirorogavit eandoni. Novissime vero veneraliili viro

domino P. de Capis, Remensi canonico, clerico vestro,

adliuc instante pro prorogatione majori, idem domi-

nus noster, de l'ratrum suorum consilio et habila doli-

beratione super hoc cum eisdem, respondit illi quod,

quantumcumque vestris complacere vellet affectibus,

quantumcumque etiam vestra cuperet letifîcari pre-

sentia, absque enim scandale plurium
, presertim domi-

norum cardinalium, qui jaui apud Avinionem, ubierat ex

indictione publica in proximis kalendis octobris, au-
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dienlia Romane curie resumeiida, rerum suaniiii per-

lïiiserant partem non modicam, sine qiiibus amplius

nequibant commode remanere Liigduni, et multorum

prelatorum magnatum quoque et nobilium in ciiria ipsa

sistentium et avide coronationem expectantium ante-

dictam, et insuper absque totius reipublice gravi dis-

pendio coronationem ipsam non poterat ulterius proro-

gare, quoniam anteillamardua que incambunt negotia

expediri, nuntii ({ui ad partes varias sunt mittendi, inté-

rim destinari non poterant, cum nec ante uti buUa

consueverint Romani pontifices, et jaminstabat tempus

audientie, ut pi-efertur, ai)ud A\1nionem indicle. quod

absque dampno intolorabili mutari vel differri non pos-

set; vestrum etiam poterat in ipsius coronationis cxpe-

ditione festina interesse versari, quia si pro Flandrie

vel aliis vestris et regni negotiis dominum ipsum nos-

trum intérim scribere oporteret, id non possot ante co-

ronationem hujusmodifacere, cum nec ante, ex more,

bulla, ut predicitur, possit uti
;
propter quod cum ipse

sciât vos virum esse virtutis, bonitatis experte con-

scientieque sincère, ut nullatenus velitis cum tanto

dispendio, tantoque scandale aliquid in hoc agi, sup-

ponit idem dominus noster indubie quod prudentie

vestre mansuétude moleste non feret si requisi-

tionem dicti canonici ad exauditionem admitti, pre-